Di Bassan, di sier Vincenzo Valier, di 12. Come, havendo il contestabile di la Scala, nominato [292] ..., dimandato danari, et lui ditoli che presto li zonzeria, el qual usoe alcune parole stranie; *unde* esso provedador andò li, et lo fece retenir, et li dete di le strepa' di corda, et lo cassoe di quella contestabelaria, nè più esser conte-

stabile di la Signoria nostra. *Item*, di sopra, di todeschi, 0 era; et che erano in hordine, non *solum* a resister, ma *etiam* a offender; et che la Signoria comandasse, che li bastava l'animo di far fatti, per aver assa' zente *etc.*

Di Feltre, dil podestà et capitano, et dil provedador, di 12. Come 0 era di sopra; *solum* grandissime neve.

[1508 02 14; m.v. 1507]

A dì 14. La matina l'orator di Franza, con il collega di Milan, fo in colegio. Mostrò letere dil gran maistro, dil zonzer in Aste, a di ..., dil cardinal Roan; et subito si aspetava la majestà regia.

Vene in colegio l'araldo dil re di romani, qual era vestito con uno zipon di cuoro et uno vestito a la francese, streto, et una zorneda di tella dorada, con una aquilla negra davanti et da driedo. Et gionse eri sera, et intrò in colegio. Qual, come l'intrò, si trasse l'insegna et se la messe sul brazo. Et presentò una letera dil re, qual scrive a la Signoria, et è data

.
.
.
.

Noto. Il colegio havia suspeso, che li do provedadori a Vicenza butaseno le tessere chi di lhor restar dovesse li; *tamen* eri sera leveo la suspensione, et li scrisseno fosse exequita la parte di pregadi, di butar tra lhor, o per tessera o per acordo, uno vadi in veronese, l'altro in

visentina. *Etiam* suspeseno il far di fanti; *tamen*, questa matina ordinò fusseno expediti.

Si ave, per avisi di exploratori, come il re era andato da San Michiel a Bolzan, dove era il cardinal Santa †; et dove poi si volesse andar, non si sapeva *etc.*

Da poi disnar fo colegio di savij, a consultar e dar audientia.

Di Verona, fo letere, di 13, et avisi di Roverè et dil provedador zeneral. Come il re era partito di San Michiel et andato a Bolzam, dove è il cardinal; et quelle zente, volendo paga per do mexi, e li regij voleano darli per uno mexe; *adeo* in questi remori il re si partì. Et li fanti, visto questo, *etiam* per le vituarie, si andavano fuggendo; *adeo* le cosse comenzano a quietarsi, et nostri sono in grandissima vigoria. *Item*, il signor missier Zuan Giacomo Triulzi non passò a dì 13, *juxta* l'hordine. Et è [293] da saper, il provedador Emo non li pareva, il capitano di Verona andasse contra il Triulzi *etc.*; *adeo* scriseno li rectori a la Signoria, et la Signoria rescrisse, andasse e li fosse fato gran honor.